در عصر صفوی واردات سفالینه‌های چین، سفال‌سازان ایرانی را بیش‌ازپیش برانگیخت تا به تقلید، سفالینه‌های آبی و سفید را تولید کنند. تولید سفال آبی و سفید از دیرباز در ایران رایج بود؛ لیکن تقلید از آبی و سفیدهای چینی که عمدتاً به دوران امپراتوری یوان^{۱۲۷۱-۱۳۶۸} م. (۶۶۹-۷۶۹ ه.ق) مربوط می‌شدند، در مقام مقایسه با نمونه‌های خوش‌ساخت چینی بدل‌هایی ضعیف و بدساخت جلوه می‌کرد. در بازه یک‌صد سال با آزمون و خطا و ابداع و ابتکار فنی و آموزش‌های استادکاران چینی ساکن در ایران، روش‌های فنی‌ساخت به حد کمال رسید؛ جداره‌های نازک و یکدست بدنه‌ها بیشتر به نمونه‌های چینی شباهت پیدا کرد و رسم نقوش ظریف‌تر شد.

این گروه را می توان نخستین مرحله گذر از آبی و سفید به چند رنگ معرفی کرد. «در نیمه دوم قرن ۱۷ م. (دهه آغازین قرن ۱۱ ه.ق) سیاه کنار گذاشته شد تا رنگ آبی به طور آزاد، سیال و جاری شود» (URL1).

۳-۲. **مرحله دوم:** سفال نگاره های تک رنگ. در طی دورانی که سرزمین چین به علت سقوط سلسله مینگ^۶ ۱۳۶۸-۱۶۴۴ م. (۷۶۹-۱۰۵۴ ه.ق) از اواسط دهه ۱۶۴۰ م. (۱۰۵۰ ه.ق)، در گیرودار یک کشمکش داخلی بود و مواد اولیه ساخت ظروف چینی در دسترس نبود، صادرات کاهش یافت و در ۱۶۵۷ م. (۱۰۶۷ ه.ق) به طور رسمی متوقف شد. این

سفال نگاره های چندرنگ کرمان به لحاظ فرم بدنه ها به ۵ گروه اصلی شامل: خمره های بزرگ، بشقاب ها، کاسه ها، سینی های چهار و هشت گوش، قلیان ها تقسیم می شوند (جدول ۱). در میان فرم های اصلی گونه های دیگری نیز همچون: خمچه ها، صراحی ها، گلدان هایی برای گل های بریده (تک شاخه)، کشکول، تقلیدهایی از ظروف شراب اروپایی، پاساب حمام، شمعدان، فلاسک و جعبه های چندگوش نیز ساخته شده است.

این سفال‌نگاره‌ها تکامل یافته دو گروه قبلی است و چنانچه قبلاً آورده شد رنگ آبی و سیاه به همراه سبز و قرمز بر بوم سفید دارد. موتیف‌های چندرنگ در تلفیق با آبی و سفیدهای چینی تضاد و تأثیر چشم‌گیری ایجاد کرده است. «اولین ظرف چندرنگ تاریخ‌دار یک بشقاب بزرگ با طرح پنج صورت خورشید خانم است که در حاشیه مشکی مدور داخل بشقاب تاریخ ۱۰۸۴ هجری (۱۶۷۳-۷۴ م) را بر خود دارد (تصویر ۵). با توجه به نقش‌مایه برگ تاک که بر روی تعدادی از چندرنگ‌های کرمان اجرا شده احتمالاً رونق و رواج این گونه مربوط به قبل از تاریخ این بشقاب یعنی حدود سال‌های ۱۰۷۰ هجری (۱۶۶۰ م) است. یک سر نخ برای یافتن سرآغاز آن، پروژه بازسازی مسجد جامع مظفری^۳ در عصر صفوی است که در میانه قرن انجام می‌شود (Kebmolog, 2003, 362). بازسازی‌های مسجد در عصر صفوی به دوره شاه عباس دوم ۱۰۵۲-۱۰۷۷ هجری (۱۶۷-۱۳۴۲ م) و شخصی به نام شاهرخ منسوب است.

از دیگر سو می‌توان

از نقاشان محلی و نقاشان چینی اجرا شده باشد؟ بخش چینی طرح به‌طور یکنواخت به رنگ آبی است و موضوع آن گل‌ها، برگ‌ها و الگوها می‌باشد و به راحتی قابل تشخیص است که متعلق به چینی‌های آبی و سفید اواخر دوره مینگ ۱۳۶۸-۱۶۴۴ م. (۷۶۹-۱۰۵۴ ق.م) هستند؛ با اینحال، این دو شیوه (نقش مایه‌های چینی در کنار نقش مایه‌های ایرانی) کاملاً در هماهنگی با هم ترکیب شده‌اند؛ من احساس می‌کنم این آثار توسط دو هنرمند نقاشی شده، یکی نقاش ایرانی و دیگری هنرمندی چینی‌الاصل که بسیاری از آنان در دوره ای در ایران بودند؛ بنابراین کاملاً هنر چینی در آن رسوخ کرده است» (Brocklebank, 1946, 151).